
Copia 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.3  

 
OGGETTO: 
PERIMETRAZIONE CENTRO ABITATO AI SENSI DEGLI ARTT. 12 E 
81 DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. - APPROVAZIONE.           

 
L’anno duemiladiciotto addì ventuno del mese di febbraio alle ore diciannove e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Cavagnino Augusto - Presidente Sì 
2. Bertuzzi Marco - Consigliere Sì 
3. Monti Felice - Vice Sindaco Sì 
4. Velati Sara - Consigliere No 
5. Cavagnino Augusto - Presidente Sì 
6. Cherubin Elisa - Consigliere Sì 
7. Bressan Fiorella - Consigliere Sì 
8. Cavagnino Augusto - Presidente Sì 
9. Rossi Danny - Consigliere No 
10. Petra Di Caccuri Marco - Consigliere Sì 
11. Binetti Luna Chiara Simona Armida - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa 

Anna Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.  
 
Il Presidente, quindi, dichiara aperta la discussione sull’argomento inserito all’ordine del 

giorno.  



OGGETTO: PERIMETRAZIONE CENTRO ABITATO AI SENSI DEGLI ARTT. 12 E 81 
DELLA L.R. 56/77 E S.M.I. - APPROVAZIONE.           

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 21/02/2018 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr. Augusto Cavagnino) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Riferisce il Sindaco, 
 
Richiamata la deliberazione del C.C. n.21 del 18/10/2017 con la quale si adottava così come 
previsto dagli artt. 12 e 81 della L.R. 56/77 e s.m.i. la “PERIMETRAZIONE DEL CENTRO 
E DEI NUCLEI ABITATI” secondo gli elaborati redatti dall’arch. Gamalero Pierluigi 
incaricato dal Comune di Soriso e costituito da un elaborato grafico in scala 1:5000; 
 
Ricordato che con la nota prot. 3473 del 26/10/2017 gli atti adottati dal Consiglio Comunale 
venivano inviati alla Regione Piemonte e nello specifico: Copia della deliberazione C.C. n.21 
del 18/06/2017, Tav. 0.1 Perimetrazione in scala 1:5000; Certificato del RUP; Elaborati in 
formato dxf con tavola della Perimetrazione sovrapposta al PRGC vigente; 
 
Ricordato altresì che dalla data del 28/11/2017 il Settore Regionale Copianificazione 
Urbanistica Area Nord-Est ha richiesto integrazioni e chiarimenti così come previsto 
dall’art.81 della L.R. n.56/77 modificata con L.R. n.3/2013 e L.R. n.17/2013; 
 
Dato atto che con nota del 06/12/2017 prot. 3895 venivano trasmesse alla Regione Piemonte 
i chiarimenti e le integrazioni richieste; 
 
Preso atto che il Settore Regionale Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est con propria 
nota del 30/01/2018 prot.365 ha trasmesso le proprie osservazioni proponendo lo stralcio di 
alcuni ambiti ricompresi all’interno della perimetrazione proposta dal comune con indicazioni 
o di accogliere tali osservazioni stralciando le suddette aree così come riportate nella 
planimetria individuata come allegato 1) delle osservazioni; oppure di re inviare la 
perimetrazione riadottata motivando la diversa proposta; 
 
Valutata la perimetrazione proposta dal Settore Regionale Copianificazione Urbanistica Area 
Nord-Est e ritenuto che le aree da stralciare non implichino alcuna limitazione alle varianti al 
vigente strumento urbanistico così come nelle intenzioni dell’Amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’accoglimento delle osservazioni formulate dal Settore 
Regionale Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est e procedere quindi all’approvazione 
della perimetrazione del centro abitato così come indicato nella nuova tavola redatta dal 
tecnico incaricato Arch. Gamalero Pierluigi redatta recependo gli starci richiesti dal suddetto 
settore regionale; 
  
VISTO  il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione non comporta né impegno di spesa, né 
diminuzione di entrate e, pertanto, non è richiesto il parere di regolarità contabile del 
Responsabile di ragioneria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267; 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
 
 



Acquisito in merito alla presene proposta di deliberazione il parere favorevole in merito alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00 del Responsabile del Servizio 
Tecnico; 
 
Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al voto 
che dà il seguente risultato: 
 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti Contrari 
8 0 8 8 0 

 
  
Per le ragioni esposte in premessa,  
  

DELIBERA 
  

1) Di accogliere integralmente le osservazioni e proposte così come formulate dal Settore 
Regionale Copianificazione Urbanistica Area Nord-Est; 
 
2) Di approvare ai sensi degli articoli 12 e 81 della L.R. 56/77 e s.m.i. la 
“PERIMETRAZIONE DEL CENTRO E NUCLEI ABITATI”, secondo i contenuti del nuovo 
elaborato redatto dal tecnico incaricato Architetto Gamalero Pierluigi che recepisce 
integralmente le summenzionate osservazioni regionali; 
  
3) Di trasmettere copia della presente deliberazione e dei relativi elaborati grafici ed in 
formato digitale alla Regione Piemonte ed alla Provincia di Novara;  
  
4) Di demandare al Responsabile del Settore Assetto del Territorio gli adempimenti derivanti 
dal presente atto. 
  
Successivamente con separata votazione, 
  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
       
Visto l’esito della votazione, espressa per alzata di mano dai convenuti aventi diritto al voto 
che dà il seguente risultato: 
 

Presenti Astenuti Votanti Voti favorevoli Voti Contrari 
8 0 8 8 0 

 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 
134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : Cavagnino Augusto 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 160 del Registro delle Pubblicazioni 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 28-feb-2018 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 
Soriso, lì 28-feb-2018 Il Segretario Comunale 

F.toDr.ssa Anna Laura Napolitano 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21-feb-2018 
 
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Soriso, lì 28/02/2018            Il Segretario Comunale 

     F.to :  dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 

     
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


